Протокол № 2
заседания Совета по улучшению инвестиционного климата, поддержке инвестиционных проектов и экспертному отбору стратегических проектов при главе Балтайского муниципального района
		                                                                                23 июня 2025 года
	                                                                                                                             11.00                                                                                                                              малый зал заседаний

Председательствовал:           и.о. первого заместителя главы администрации Балтайского муниципального района  Козурманов Д.В., заместитель председателя Совета

Гущина Т.В.                              начальник отдела экономики администрации Балтайского
                                                    муниципального района, секретарь Совета

Присутствовали члены комиссии:

Исаков Ю.С. 	начальник отдела сельского хозяйства
                                                                  администраци Балтайского МР

Сибирев С.А.                                             глава Большеозерского муниципального
                                                                    образования Балтайского МР

Тугушева Г.А.                                            и.о.начальника финансового управления
                                                                     администрации Балтайского МР

Бабошин Е.В.                                             начальник отдела строительства, архитектуры и
                                                                    ЖКХ администрации Балтайского  МР

Курамшина В.Н.                                        заместитель главы администрации Балтайского
                                                                     МР

Чиркова Т.А.                                              начальник отдела по управлению муниципальным
                                                                     имуществом и земельными ресурсами
                                                                     администрации Балтайского МР

Молчанов В.Н.                                           начальник отдела образования администрации
                                                                     Балтайского МР

Карпов К.В.                                                помощник главы администрации Балтайского
                                                                     МР

Ванюшина Л.А.                                          директор ООО «Мостстрой»

1. Анализ реализуемых и планируемых к реализации инвестиционных проектов на территории Балтайского муниципального района.
Докладывала: Гущина Т.В.
   В настоящее время в районе  ведется реализация 15  инвестиционных проектов общей стоимостью 227,8 млн. руб., 1 проект ООО "Группа агропредприятий "Ресурс"
«Реконструкция и расширение производственных мощностей» из-за выхода предприятия за пределы района ушло из базы инвестиционных проектов.
     ООО «Агроплодородие» за счет собственных средств реализует инвестиционный проект по строительству линии по сортировке, сушке и очистке зерновых, зернобобовых и масличных культур. Объем инвестиций по проекту составляет  35 млн.руб.. За 1 полугодие 2025 года освоено – 7 млн.руб. Период реализации 2024-2025 гг.
  Успешное завершение  проекта  позволит обеспечить  более лучшую сохранность урожая и сохранение качества продукции.
     В сфере торговли, предоставления услуг населению, представлены 2 инвестиционных проекта (ИП Джлавян Э.А.- реконструкция нежилого здания для размещения кафе и гостиницы, рабочие места - 6 (5,0 млн.руб./ 4 млн.руб.), Шахян А.Г.- строительство автомойки-самообслуживания (6млн.руб./3,3 млн.руб.), новые рабочие места – 3.
   Завершены в полном объеме  инвестиционные проекты:
	- ИП Глава КФХ Дагалаев И.М. – строительство кошары для овец, инвестиции – 10,0 млн.руб.
           - Приобретение с/х техники по 6 проектам на общую сумму инвестиций - 57,3 млн. руб.

     Проект ООО «Царь-птица» - строительство гаража для комбайнов. Объем инвестиций  по проекту составляет 6,5 млн.руб. / освоено 2,2 млн.руб. приостановлен в связи с тяжелым финансовым положением организации.

  В 2025-2026 годах планируются к реализации 4 инвестиционных проекта. Объем планируемых вложений – 108 млн.рублей. Создание рабочих мест – 14.
Решили:
1. Принять к сведению информацию и.о.начальника управления экономики и муниципальных закупок администрации Балтайского муниципального района Гущиной Т.В. о реализуемых и планируемых к реализации инвестиционных проектов на территории района.
2. Рекомендовать инвестиционному уполномоченному сопровождать инвестиционные проекты.

[bookmark: _GoBack]
И.о.первого заместителя главы
администрации Балтайского
муниципального района,
заместитель председателя Совета                                         Козурманов Д.В.